
Zpravodaj města Kravaře     www.kravare.cz

Besedník
Leden 2023	 	 Číslo:	300

K lékaři, na úřad, ale i za kulturou se do-
stanou nejen naši senioři, ale také držitelé 
průkazu ZTP snadněji, bezpečněji a levněji 
právě díky této přepravní službě. 
Město Kravaře zajišťuje od ledna 2023 
službu Taxík Maxík pro občany s trvalým 
pobytem na území města Kravaře, a to 
od pondělí do pátku v čase od 7:00 do 
15:30 hod.
A pro koho je tato služba vlastně určena? 
Pro občany starší 67 let, držitele prů-
kazu ZTP nebo ZTP/P a příjemce pří-
spěvku na péči v I. až IV. Přepravit se  

s ní můžete po Kravařích; ať už potřebuje-
te navštívit lékaře, lékárnu, knihovnu, zá-
mek, kostel, kulturní akci nebo si nakoupit. 
Mimo město můžete tuto přepravu využít 
v rámci návštěvy lékaře, sociálních služeb, 
nemocnic (Opava, Ostrava).
Cena za přepravu je stanovena na 20 Kč za 
jednu jízdu po území města Kravaře a 
9 Kč za 1 km jízdy mimo území města 
Kravaře – dojezdová vzdálenost je max. 
40 km. Jednou jízdou se rozumí cesta tam, 
cesta zpět se počítá již za druhou jízdu.
Objednání přepravy se provádí s předsti-

hem, nejméně 1 den před plánovaným ter-
mínem a to na telefonním čísle: 
773 760 969 v pracovní dny v čase od 
7:00 do 14:00 hod.
Občan se může přepravit společně s ma-
ximálně jednou osobou, která mu zajišťu-
je doprovod. Platba bude provedena po 
ukončení jízdy. Provozovatel není povinen 
občana přepravit, pokud mu to nedovolu-
je volná kapacita v rámci služby.

Taxík Maxík bude možno využívat na 
základě vydaného průkazu. Proto je za-
potřebí, aby Ti z Vás, kteří o využívání této 
služby máte zájem a splňujete podmínky 
pro její využívání, jste si průkaz vyřídili. 

Pokračování na str. 3.

Od ledna jezdí v Kravařích 
Taxík Maxík

Termíny	svozu	odpadů

4
300.	číslo	Besedníku

8
Koncert	Boni	Pueri

11

Řidiči taxíku pro seniory Lenka Peterková a Vojtěch Okruhlica.
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Vážení spoluobčané,
dovolte mi krátké ohlédnutí za prosincem loňského roku. 
Poslední měsíc v roce 2022 byl nabitý akcemi a spoustou 
milých setkání, což k adventu určitě patří. Ať už jste zaví-
tali k hasičům do Koutů nebo na Dvořisko, dali si výborný 
svařák u stylového stánku na Náměstí, na Nemlýně či u 
obchodního domu, všude bylo moc dobře a panovala 
uvolněná vánoční atmosféra. To pravé kouzlo svátků jste 
si mohli užít i u zámku při rozdávání betlémského světla. 
Každý, kdo přišel, si mohl vložit přání do jesliček, za kte-
ré pak byla sloužena půlnoční mše. Nechyběl domácí punč, a navíc se podpořila 
dobrá věc. Mám tyto sváteční setkání moc ráda, lidé jsou si mnohem blíže, potkáte 
známé, kamarády, spolužáky a je to opravdu velká radost, užívat si tuto přátelskou 
a slavnostní atmosféru. No není to skvělé! Kéž by nám to vydrželo celý rok. Moc 
děkuji všem dobrovolníkům za organizaci nejen této aktivity, ale i všech ostatních, 
které se konaly na území města. Mnoho z vás obětuje volný čas, vlastní pohodlí i 
finance, aby tato příjemná setkání mohla vzniknout. V neposlední řadě patří také 
poděkování oběma scholám za jejich vystoupení, které zpříjemnily předvánoční 
čas. Scholu z Koutů jste si mohli poslechnout poslední adventní neděli v kapli  
sv. Jana Křtitele a kravařská schola vystoupila den před Štědrým dnem u zámku. 
Tak ať ten rok 2023, který před pár dny začal, je plný dobrých věcí, pohody, vzájem-
né tolerance, úcty, lásky a zdraví.
Na prosincovém zastupitelstvu byl schválen rozpočet města na rok 2023. Děkuji 
zastupitelům za podporu, protože schválení rozpočtu je důležité pro pokračování 
a přípravu investičních akcí. Pro letošní rok se podařilo na investice vyčlenit částku 
přesahující 53 mil. korun. A to je jedna z nejvyšších finančních částek za poslední 
roky určená na investice. Letos je před námi dokončení důležitých investic. Jedná 
se např. o přístavbu MŠ Petra z Kravař, kompletní zázemí pro sociálně terapeutic-
kou dílnu, městský hřbitov v Koutech, výměnu oken na zámku a další. Čeká nás 
také příprava projektové dokumentace semaforu u MŠ v Koutech nebo práce na 
venkovní učebně v ZŠ Kouty. Bude toho opravdu hodně.
Přeji pohodový začátek roku.

Monika Brzesková, starostka

Slovo starostky
Životní jubileum 
v lednu slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 
nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  

Děkujeme za pochopení.

80 let
Pavel Muczka

Gerlinda Lindovská
Maria Kurková

85 let 
Rudolf Wieder

91 let
Helena Onderková

93 let
Věra Hrdinová

96 let
František Stein

Hrubá stavba sociálně-terapeutické dílny. Přístavba MŠ Kravaře.
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Pokračování ze str. 1.

Průkaz bude vydávat v úředních hodinách 
Městský úřad Kravaře, Odbor sociálních 
věcí, Náměstí 43, Kravaře, v přízemí budo-
vy úřadu, dveře číslo 125. 
K vydání průkazu a osobnímu vyzvednutí 
je třeba doložit:
• občanský průkaz, 
• průkaz ZTP nebo ZTP/P nebo rozhodnutí 
o příspěvku na péči (dokládají pouze oso-
by mladší 67 let).
V případě, kdy osoba, která bude službu 
využívat, není schopna si průkaz sama vy-
zvednout, může to za ni učinit jiná osoba, 
která musí k výše uvedenému doložit i svůj 
občanský průkaz. Zároveň s tím musí také 
donést vyplněný tiskopis „Souhlas se zpra-
cováním osobních údajů“, který musí být 
podepsaný osobou, která bude přepravo-
vána službou Taxík Maxík. 
Tiskopis „Souhlas se zpracováním osob-
ních údajů“ je možno vyzvednout na Měst-
ském úřadě Kravaře, Náměstí 43, na poda-
telně, hned u vstupu do budovy nebo na 
Odboru sociálních věcí, případně je mož-
no si jej vytisknout z webové stránky
www.kravare.cz.

Město Kravaře

 

 

 

 

PO – PÁ od 7:00 do 15:30 hod 

    773 760 969 

Služba je určena: 

Pro koho je služba určena: 

Službu lze využít k přepravě: 

Cena za přepravu: 

Objednání přepravy: 

Město Kravaře zajišťuje od ledna 2023 službu Taxík Maxík  
pro občany s trvalým pobytem na území města Kravaře. 

Na poskytnutí služby Taxík Maxík Kravaře není právní nárok. 

pro občany starší 67 let 
pro držitele průkazu ZTP nebo ZTP/P 
pro příjemce příspěvku na péči v I. až IV. 
stupni 

 
ve městě Kravaře: návštěva lékaře, lékárny, městského úřadu, aquaparku, knihovny, zámku,  
                                       kostela, kulturní akce, nákupy 
mimo město Kravaře: návštěva lékaře, sociálních služeb, nemocnic (Opava, Ostrava) 

20 Kč za jednu jízdu po území města Kravaře 
9 Kč za 1 km jízdy mimo území města Kravaře – dojezdová vzdálenost je max. 40 km 
 

Jednou jízdou se rozumí cesta tam, cesta zpět se počítá již za druhou jízdu. 
 
 

 
 
 

 

Objednávky se provádějí s předstihem, nejméně 1 den před plánovaným 
termínem a to na telefonním čísle:  
773 760 969 v pracovní dny v čase od 7:00 do 14:00 hod. 
 
 

Provozovatel není povinen občana přepravit, pokud mu to nedovoluje volná 
kapacita v rámci služby. 
 
 

Platba bude provedena po ukončení jízdy. 
 
 

Občan může být přepraven společně s maximálně jednou osobou, která mu 
zajišťuje doprovod. 
 
 
 
 
 

 

Taxík Maxík je výsledkem spoluprá-
ce Nadace Charty 77 (Konto Barié-
ry a SenSen) a společnosti ČESKÁ 
LÉKÁRNA HOLDING, a.s. provozující 
síť lékáren Dr. Max. Slavnostní pře-
dání klíče od auta proběhlo koncem 
loňského roku v pražském Kongre-
sovém centru České národní banky. 
Za město Kravaře se tohoto veče-
ra zúčastnili místostarosta Martin 
Schwarz a vedoucí Odboru místního 
hospodářství Walter Kocián.
„Jsem moc rád, že zastupitelstvo 
města schválilo provoz služby Taxík 
Maxík. Tato služba sociální dopravy 
funguje v České republice už od roku 
2016 a nás velmi těší, že se od nového 
roku řadíme mezi 25 měst, které tuto 
službu občanům nabízejí. Zároveň 
tak rozšíříme stávající přepravu pro 
klienty o další služby. Ať už se to týká 
místa dojezdu, jeho vzdálenosti či 
četnosti jízd,“ dodává místostarosta 
Martin Schwarz.
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Režim svozu komunálního odpadu

Termíny svozu odpadů 
v Kravařích v roce 2023

Režim svozu bio odpadu

Termíny svozu plastů

Termíny svozu papíru

Více informací na www.kravare.cz
Podrobný svozový kalendář obdržíte při vyzvednutí pytlů na odpad.

Svozový den: pátek od brzkých ranních hodin    
prosinec – březen v intervalu 1x týdně

duben – listopad v intervalu 1x za 14 dnů

Svozový den: pátek od brzkých ranních hodin v intervalu 1x za 14 dnů

Trasa ,,A“: svozový den – sudý pátek
první svoz – 24.3.2023, poslední svoz – 17.11.2023

Trasa ,,B“: svozový den – lichý pátek
první svoz – 31.3.2023, poslední svoz – 24.11.2023

• 19.1. • 16.2. • 16.3. • 20.4. • 18.5. • 8.6. • 20.7. 
• 17.8. • 21.9. • 19.10. • 16.11. • 21.12.

• 16.1. • 13.2. • 13.3. • 6.4. • 4.5. • 1.6. • 6.7. • 3.8. 
• 7.9. • 5.10. • 2.11. • 4.12.

Letní provozní doba 
od 1. 4. do 31. 10.

Úterý  08:00 - 17:00

Čtvrtek		 12:00	-	17:00

Sobota		 08:00	-	12:00

Zimní provozní doba 
od 1.11. do 31.3.:

Úterý  08:00 - 16:00

Čtvrtek		 12:00	-	16:00

Sobota		 08:00	-	12:00

Provozní doba 
sběrného dvora

Naše město Kravaře opět splnilo limit ve 
výtěžnosti vysloužilých elektrozařízení za 
3. čtvrtletí 2022 a tím nám vznikl nárok na 
dotaci ve výši 30.000 Kč. Tato dotace byla 
použita na zakoupení druhé kamery, kte-
rá by měla sloužit k zabezpečení areálu 
sběrného dvora na ulici Tyršova 5, Kravaře. 
Tuto dotaci poskytuje firma ELEKTROWIN 
a.s., která v našem městě zajišťuje zpětný 
odběr vysloužilých elektrospotřebičů. 

Odbor MH a IV

Dotace z Motivační-
ho programu

MěÚ Kravaře na ul. Náměs-
tí 43 a Tyršova 5 a Turis-
tické informační centrum, 
Alejní 24, budou v pátek 
3.2.2023 z technických 
důvodu UZAVŘENY!

Uzavření 
městského 
úřadu

V rámci spolupráce s Nadací ČEZ (Podpora 
regionů 2022) jsme koncem loňského roku 
dovybavili naše příspěvkové organizace. 
Některá nevyhovující stávající zařízení byla 
vyměněna za nové nebo došlo k doplnění 
potřebného vybavení. Věříme, že tyto no-
vinky zkvalitní výuku a čas strávený v na-
šich školských zařízeních. Tak ať dětem, 
učitelům a zaměstnancům dobře slouží.
Celkové náklady na vybavení činily 400 000 
Kč. Dotace z nadace ČEZ byla ve výši 300 
000 Kč, 100 000 Kč dofinancovalo město.

A co tedy bylo pořízeno?
• CVČ Kravaře - projektor a mikrofon

• ZUŠ Kravaře - pianino a keyboard
• ZŠ Kravaře - vybavení školní jídelny (elek-
trická pánev na smažení)
• ZŠ Kravaře-Kouty - vyba-
vení školní družiny (kober-
ce, linolea, stoly a židle)

Příspěvkové organizace mají nová vybavení 



Z městského úřadu strana	5

Usnesením Zastupitelstva města Krava-
ře ze dne 22.9.2021 byly vydány Obecně 
závazné vyhlášky č. 2/2021 o místním 
poplatku za obecní systém odpadové-
ho hospodářství a č. 3/2021 o stanovení 
obecního systému odpadového hospo-
dářství s účinností od 1.1.2022.

Poplatníkem je:
1) fyzická osoba přihlášená ve městě 
2) vlastník nemovité věci zahrnující byt, 
rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci, ve které není přihlášená žádná 
fyzická osoba, a která je umístěna na úze-
mí města
Formulář pro přihlášení (Formulář k ohla-
šovací povinnosti) lze najít na stránkách 
Kravař v sekci: pro občany, dokumenty ke 
stažení, formuláře, formuláře odbor MH.

Místní poplatek za „obecní systém odpa-
dového hospodářství“ bude možné platit 
fakturou, kterou občané obdrží ke konci 
měsíce ledna. Faktury budou roznášeny 
prostým vložením do schránek, každá 
osoba obdrží fakturu se svým variabilním 
symbolem. Následně lze úhradu provést 
bankovním převodem, QR kódem nebo 
osobně na pokladně úřadu dveře č. 232, 
1. patro. Na pokladně lze platit hotově  
a také platební kartou – vezměte fakturu  
s sebou, pro správnou identifikaci 
platby je nutné zadat variabilní sym-
bol. Za děti a nesvéprávné osoby zajišťu-

jí platbu jejich zákonní zástupci - rodiče 
nebo ustanovení zástupci. Platbu však 
mohou provést i další osoby. 
Po provedení úhrady místního poplatku 
obdržíte pytle na tříděný odpad v kance-
láři č. 213, 1. patro. Známky s neomeze-
nou platností již byly vydány v roce 2018  
v množství dle pravidel schválených radou 
města, známky tedy vydávány nebudou. 

Osvobození a úlevy:
Podklady potřebné doložit k žádosti  
o osvobození nebo úlevě od místního po-
platku za systém odpadového hospodář-
ství dle platné obecně závazné vyhlášky:
Formulář pro osvobození (Formulář  
k ohlašovací povinnosti) lze najít na strán-
kách Kravař v sekci: pro občany, doku-
menty ke stažení, formuláře, formuláře 
odbor MH.

Místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství 
v roce 2023

S právnickými osobami a fyzickými oso-
bami oprávněnými k podnikání byly  
uzavřeny prostřednictvím Města Kravaře 
smlouvy pro shromažďování, sběr, pře-
pravu, třídění, využívání a odstraňování 
vytříděných složek z komunálních odpa-
dů. Jedná se o obalové složky z plastů, 
skla a papíru. V případě požadavku změ-
ny stávajících smluv nebo sepsání nové 
smlouvy je potřeba obrátit se se svým 
požadavkem na kontaktní osobu v kan-
celáři č. 213. 

Svoz komunálních odpadů likvidova-
ných v rámci svozových dnů ve městě je 
možný pouze na základě smlouvy, uza-
vřené se svozovou firmou – Marius Pede-
rsen a.s., provoz Hlučín, tel. 494 332 011.
 

Informace pro práv-
nické osoby a fyzické 
osoby oprávněné 
k podnikání

V celém městě je upraven režim svozu komunál-
ního odpadu a tříděného odpadu dle svozových 
kalendářů

Režim svozu komunálního odpadu
Vyváženy budou pouze 110 – 120 l popelnice označené nálepkou. Dle pravidel pro vydá-
vání známek schválených usnesením rady města ze dne 15.11.2017 je určena 1 nádoba 
pro 1 - 4 osoby, 2 nádoby pro 5 - 8 osob v rodinném domě. 
Svozový den – pátek od 5:00 hod. 
Prosinec – březen v intervalu 1 x týdně, duben – listopad v intervalu 1 x za 14 dnů.

Režim svozu bioodpadu
Vyváženy budou 240 l hnědé nádoby. Podle smlouvy se svozovou společností Marius Pe-
dersen a.s. je určena 1 nádoba na jedno číslo popisné.
Svozový den – pátek od 5:00 hod. Duben – listopad v intervalu 1 x za 14 dnů.

Kontrola obsahu popelnic 
Upozorňujeme občany, že i nadále bu-
dou probíhat namátkové kontroly ob-
sahu popelnic, je potřeba ve větší míře 
věnovat pozornost třídění směsného 
komunálního odpadu. 

Do popelnic rozhodně nepatří 
stavební suť!

Sazba poplatku činí 700 Kč za rok za 
poplatníka.

Místní poplatek je splatný 
jednorázově v termínu 

od 1.2.2023 do 30.4.2023.
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Informace ke třídění odpadu 
Třídění bioodpadu

Třídění bílého a barevného skla

Třídění plastů, tetrapack obalů a kovů
(žluté pytle)

Sběr papíru (modré pytle)

Sběr drobného elektroodpadu

Sběr obnošeného šatstva, 
hraček a obuvi

DĚKUJEME, ŽE TŘÍDÍTE!
Další informace ke třídění odpadu v našem 
městě naleznete na stránkách města 

www.kravare.cz 
Odbor MH a IV

Velkoobjemový 
a nebezpečný odpad

Sběr upotřebených 
jedlých olejů a tuků 

z domácností:

Sběr žárovek a výbojek

Ve městě třídíme bioodpad do hnědých nádob (240 l), které byly vydávány v počtu  
1 ks na jedno číslo popisné. Bioodpad bude v roce 2022 svážen v režimu 1x za 14 dnů 
podle svozové oblasti.

Do biopopelnice patří: tráva, listí, pecky z ovoce, kávový odpad, čajové sáčky, piliny, 
hobliny, plevel, seno, sláma, větve z pořezu stromů do délky 25 cm a průřezu 2 cm. 

Do biopopelnice nepatří: hlína, potraviny, kosti, popel, vaječné skořápky, uhynulá 
zvířata, podestýlka dom. zvířat, hřbitovní odpad, umělé květiny, léky, guma, sklo, plast, 
papír, textil, použité pleny.

Ve městě třídíme plast společně s tetrapack obaly (krabice od mléka, džusů, vína 
apod.) a drobným kovovým odpadem do žlutých pytlů, které obdrží občan po úhradě 
místního poplatku v počtu 10 ks na osobu/rok. 

Pytle s plasty musí být vystaveny v den svozu od 5:00 hod. do 22:00 hod. Velmi důle-
žité je, aby nedocházelo k záměně ukládání plastů do modrých pytlů! 

Papír se sbírá formou svozu modrých pytlů, které obdrží občan po úhradě místního 
poplatku jednorázově v počtu 10 ks na rodinný dům/rok.

Do	modrých	pytlů	patří – noviny, časopisy, katalogy, papírové obaly a sáčky od potra-
vin, rozložené, např. sešlapáním upravené kartony, krabice, kancelářský papír, knihy, 
sešity, čistý obalový papír, reklamní letáky.

Do modrých pytlů nepatří – uhlový papír (kopírák), voskovaný papír, hygienické po-
třeby, použité pleny, sklo, plast, textil, nebezpečný odpad. 

Pytle s papírem musí být vystaveny ve dnech svozu v době od 5:00 hod. do 22:00 hod.! 

Ve městě je umístěno 5 červených kontejnerů společnosti Elektrowin, a.s., kde mohou 
občané odevzdávat drobný vysloužilý elektroodpad. Drobný elektroodpad a objem-
nější elektroodpad včetně televizorů, počítačů, ledniček a další bílé techniky lze ode-
vzdat ve sběrném dvoře na ulici Tyršova 5 a také v provozovně Ritschny kovošrot a 
sběrné suroviny s.r.o. na ul. Luční.
Sběr zajišťuje společnost Elektrowin, a.s.

Na jednotlivých stanovištích jsou kovové zvony bílé barvy na bílé sklo a zelené zvony na ba-
revné sklo. Žádáme občany města, aby při třídění skleněných obalů do jednotlivých zvonů 
dodržovali barevné rozlišení. 
Do zvonů na sklo nepatří: drátěné sklo, zrcadla, porcelán, keramika, autosklo.

Občané našeho města mohou odevzdat 
obnošené šatstvo, hračky a obuv do 5 
kontejnerů bílé barvy. Do kontejnerů lze 
ukládat bavlněné i umělé oděvy, veškerý 
bytový textil (záclony, závěsy, povleče-
ní, ubrusy apod.), boty a veškeré hračky 
- plyšové, plastové i elektronické. Odpa-
dy by měly být do kontejneru vkládány 
čisté a zabalené do menších balíků nebo  
v igelitových taškách. Další stanoviště je ve 
sběrném dvoře Tyršova 5. Sběr zajišťuje 
společnost TextilEco a.s.

Ve městě jsou na 5 místech rozmístěny 
černé popelnice s fialovým víkem na jed-
lé oleje. Do těchto popelnic je potřeba 
vhazovat olej v plastových uzavřených 
lahvích. Další stanoviště je ve sběrném 
dvoře Tyršova 5. Sběr zajišťuje firma Trafin 
Oil, a.s.

V budově Městského úřadu, Náměstí 43 a 
v knihovně na Bezručově ulici jsou umís-
těny nádoby na úsporné žárovky a výboj-
ky. Obyčejné žárovky patří do komunální 
popelnice. Další stanoviště je ve sběrném 
dvoře Tyršova 5. Sběr zajišťuje firma Eko-
lamp s.r.o.

Na ulici Tyršova 5 je provozován Sběrný 
dvůr, kde lze velkoobjemový a nebez-
pečný odpad odevzdat, bližší informace 
naleznete v provozním řádu sběrného 
dvora. Informace o provozní době jsou 
zveřejněny na internetových stránkách 
města Kravaře.
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Dne 14. prosince 2022 proběhlo v Obecním 
domě v Opavě ocenění policistů roku Územ-
ního odboru Opava. Za Obvodní oddělení 
Kravaře byl oceněn policista prap. Jaroslav 
Vilč. 
Policista Jaroslav Vilč vstoupil do úžasné 
třetí dekády působnosti u Policie České 
republiky, což by nebylo až tak výjimečné, 
pokud by k policii nenastoupil až v třiceti 
sedmi letech a to neobyčejné rozhodně je, 
zvláště když se vydal cestou pořádkové po-
licie v Praze. Rodák z Opavy sloužil v Praze 
přes tři roky a následně zakusil službu u do-
pravní policie v Opavě. Dohled nad bezpeč-
ností a plynulostí silničního provozu nebyl 

jeho šálek kávy a po pár měsících přestoupil 
na obvodní oddělení do Kravař, kde slouží 
do dnešních dnů, téměř 17 let. 
Praporčíka Jaroslava Vilče práce u policie 
stále naplňuje a baví, což jde znát na jeho 
přístupu k práci. Jeho vedoucí si na něm 
váží jeho ochoty a iniciativního přístupu  
s vysokou mírou odpovědnosti a kvality. 
Vzorem je i svým kolegům, kteří k němu 
vzhlíží s úctou a respektem.
Jaroslav Vilč relaxuje u sportovních přeno-
sů, jeho srdeční záležitostí je fotbal, který 
hrál dvacet let závodně. Baví se tenisem a 
svůj volný čas věnuje také práci na rodin-
ném domě, zahradě nebo kulinářství v ku-
chyni. Chová domácí zvířata, a pokud mu 
zůstane ještě chvíle času, rád sleduje televizi 
i aktuální politickou situaci v naší zemi.
Oceněnému policistovi pogratulovala v Obec-
ním domě také starostka Monika Brzesková.

npor. Bc. Šárka Baďurová, DiS.
vedoucí obvodního oddělení Kravaře

Územní odbor Opava
KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE MSK

Nejlepší policisté obdrželi ocenění v rámci 
ankety Policista roku

I malá změna 
může přinést  
velké úspory
Ušetřete náklady za energie

Uniká vám teplo netěsnícími okny či nezateplenými částmi domu?
Máte nízký příjem a na renovaci chybí peníze? Pomůžeme vám.

Dostanete až 150 tisíc korun a zateplíte 
svůj dům rychle a jednoduše.

 
   www.novazelenausporam.cz

www.novazelenausporam.cz

Snadno realizovatelná a časově nenáročná 
opatření menšího rozsahu

Co podpoříme? Koho podpoříme?

Zateplení fasády

Zateplení střechy, podlahy nebo stropu

Výměna oken a vchodových dveří

Zrenovujete dům a tím snížíte jeho energetickou 
náročnost. Budete mít nižší účty za vytápění, 
a navíc svůj dům zhodnotíte.

Obraťte se na proškolené odborníky, kteří vás 
provedou celým procesem vyřízení dotace.

Jak na to?

Poradí, jaká opatření jsou pro váš dům nejvhodnější. 
Pomohou s podáním žádosti a dohlédnou na realizaci. 
Do úprav se můžete pustit svépomocí nebo si najmout 
firmu. Žádat můžete před úpravami, v jejich průběhu 
nebo po jejich skončení. Na provedení máte 12 měsíců.

Příspěvek se vztahuje na opatření, která proběhla 
po 12. září 2022.

Vlastníky nebo spoluvlastníky rodinného domu 
či trvale obývaného rekreačního objektu

Na příspěvek máte nárok, pokud všichni  
členové vaší domácnosti pobírají starobní 
důchod nebo invalidní důchod 3. stupně 
nebo v období mezi 12. zářím 2022 a datem 
podáním žádosti pobírali příspěvek  
na bydlení.

Důležité

Nečeká vás žádné velké papírování. Žádost vyplníte 
z pohodlí domova přes internet. K vyřízení budete 
potřebovat zejména fotodokumentaci před renovací 
a po ní, jednoduchý formulář odborného posudku  
a závěrečnou zprávu o realizaci.

Co potřebujete k vyřízení?

Ptejte se zástupců Místních akčních skupin. 
Obrátit se můžete i na informační střediska EKIS 
nebo pracovníky úřadů práce a sociálních služeb.

Kam se obrátit?

60 000 Kč 
Zateplení podlah

50 000 Kč 
Zateplení stropu

18 000 Kč/dveře 
Výměna vchodových  
dveří

120 000 Kč 
Zateplení střechy

12 000 Kč/okno 
Výměna oken

6 000 Kč/běžný metr 
Zateplení fasády

V roce 2022 se u nás narodilo 56 dětí, z toho 
28 holčiček.

Do rodných listů se nejčastěji zapisova-
la tato jména:
 4 x   Sebastian

 3 x   Matěj 

 2 x   Adam, Zora, Mikuláš, Marie, Jakub,
          Štěpán a Matyáš

Podle údajů Odboru vnitřních věcí žilo ke 
konci loňského roku v Kravařích 6 798 oby-
vatel, z toho 3 441 žen.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Víte, která jména se 
loni nejčastěji dávala 
dětem v Kravařích? 
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Zdá se téměř neuvěřitelné, že kravařský 
Besedník přichází do našich rodin již od 
roku 1995. Ten, který se Vám právě dostal 
do rukou, je jubilejním 300. číslem. Besed-
ník nás každý měsíc provází událostmi, 
které se staly v našem městě i tím, co nás  
v nejbližší době čeká. Najdeme zde důle-
žité zprávy z městského úřadu, informace 
ze základních a mateřských škol, z měst-
ské knihovny, z centra volného času, kra-
vařského zámku. O své činnosti se zde dělí  
i zájmové organizace jako jsou sportovci, 
myslivci, rybáři, hasiči, senioři, mládež. 
Také o životě naší farnosti a mnoho dal-
ších zajímavostí. Nechybí ani příspěvky  
z historie Kravař, Koutů i Dvořiska.

Víte, že…
• V roce 1972 začaly vycházet Kravařské 
noviny v nákladu pouze 200 ks a bylo si 
je možné vyzvednout na tehdejším měst-
ském národním výboru.

• Texty se psaly na cyklostylové blány na 
psacím stroji a pak se tisklo na ručním cy-
klostylovém stroji černou barvou

• V roce 1974 vyšly obsáhlé Kravařské novi-
ny u příležitosti 750. výročí od první zmínky 
o Kravařích. Tehdy byly v nákladu 2 000 ks 
a byly tištěny již v tiskárně v Opavě, měly 
rozměr jako oficiální noviny vycházející  
v regionu – Nové Opavsko

• Od druhé poloviny sedmdesátých let 
začal vycházet dvouměsíčník „Kravař-
ský zpravodaj“, který se již tiskl v tiskárně  
v Krnově a později v Bruntále (tiskáren 
bylo tehdy málo a byly převážně ve větších 
městech)

• Psal se na psacím stroji, odvážel se do 
tiskárny, kde sazeč provedl ručně sazbu, 
před samotným tiskem se provedla ko-
rektura a pokud se vykytly v sazbě chyby, 
musel sazeč vše znovu vysázet

• Kravařský zpravodaj byl již distribuován 
do každé rodiny ve městě

• V srpnu 1990 začínají vycházet Kravařské 
noviny – měsíčník rady města a vycházejí 
až do dubna 1992, kdy začaly vycházet Hlu-
čínské noviny, společný měsíčník pro obce 
Hlučínska a Kravaře zde měly své informa-
ce. Prodávaly se na stáncích za 2,50 Kč

• Od roku 1995 se objevujil nám již známý 
Besedník, který byl tehdy určen nejen pro 
město, ale i pro nejbližší obce z okolí

• V roce 1999 od 51. čísla se stává Besedník 
jen novinami města Kravaře a je doručo-
ván do každé rodiny

• V současné době se Besedník zpracovává 
na zámku a díky moderním technologiím 
i grafickým programům se dostává do ru-
kou občanů Kravař moderní, barevný ča-
sopis plný krásných fotografií a informací 
o životě města 

Jubilejní 300. číslo Besedníku

Příspěvek šéfredaktora z 1. čísla Besedníku - květen 1995.Od května 1999 je Besedník novinami Kravař a okolí.

Hlavička 1. čísla Besedníku - květen 1995.

100. číslo Besedníku - srpen 2003.
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Dne 2.12.2022 uspořádala slečna Viktorie 
Jařabová Vánoční koncert, který se ode-
hrál v kapli kravařského zámku. V tomto 
nádherném prostoru zněl Viktorčin zpěv 
za doprovodu klavíristky Evy Westové, Alž-
běty Šupíkové a Kláry Velebové. Vystoupe-
ní bylo obohaceno zvuky zvonivé příčné 
flétny a kytary, na které hrála slečna Klára 
Glabasňová. Nebylo to jejich první spo-
lečné vystoupení. V této vícečetné sestavě 
však vystoupily poprvé před publikem. Re-
pertoár písní společně sestavily a násled-
ně po dlouhou dobu nacvičovaly. 
Viktorčinu lásku ke zpěvu také doplňuje 
láska k malým dětem, a tak se rozhodla 
spojit s nadačním fondem Kulíšek, který 
pomáhá předčasně narozeným dětem 
ve Fakultní nemocnici Ostrava. Pro tento 
fond se podařila v rámci prodeje charita-
tivního punče vybrat částka 4500 Kč. Těší 
nás, že se tímto způsobem přispělo ke 
zpříjemnění pobytu miminka a mamin-
ky v nemocnici a následně malá pomoc 
usnadní náročnou domácí péči.
Splnila se tak dvě velká přání mladé zpě-
vačky. Snad se jí ještě další hudební i jiné 
sny vyplní. 

Rodina a přátelé Viki Jařabové

Viki Jařabová 
vystoupila 
v zámecké kapli

Vánoce jsou svátky klidu a pohody. Já 
mám každý rok chuť si v těchto dnech užít 
volna, tak trochu nic nedělat a jen tak le-
nošit. No jo, ale udělejte to, když je tady 
takové lákadlo! Lákadlo v podobě plného 
sálu, milých lidí, krásné hudby a možnosti 
zase se vidět a potkat. Tak jsem se prostě 
29.12.2022 zvedla z gauče a vydala se opět 
na zámek. Přichystat Rytířský sál, zapojit 
kabely, naladit se a počkat, až padne tma, 
zaplní se sál a pak zanořit prsty do klavi-
atury a skrze hudbu nechat vzniknout to 
kouzlo přítomného okamžiku. Tentokrát 
jsme kouzlily dvě (až tři). Mým milým hos-
tem byla kamarádka a skvělá písničkářka s 
úsměvem velkým od Dvořiska až do Kutu - 

Jana Rychterová. Ta svými písněmi rozdá-
vala humor i dojetí. Kousek večera s námi 
tvořila za klavírem i má neteř - již tradiční 
host koncertů - Julie Stašková. Oběma dá-
mám moc děkuji. Děkuji i Městu Kravaře za 
možnost tyto večery tvořit, Silvii Hříbkové 
za pomoc s přípravou a vám všem, že jste. 
Že jste v těchto chvílích se mnou a že mě 
rok co rok zvedáte od vanilkových rohlíč-
ků... Moc si vaší přízně vážím a přeji nám 
všem do nového roku mnoho krásných 
chvil ve zdraví a v pohodě, s úsměvem na 
rtech a láskou v srdci. 

Petra Bílková 

Hudební setkání na zámku 

ZÁMEK KRAVAŘE
Ideální místo pro váš velký den…

Svatební obřad v romantickém 
prostředí zámeckého parku

4 000 Kč

Svatební obřad 
v reprezentativním 
Rytířském sále

3 500 Kč

Pronájem zámeckých sálů 
pro svatební hostinu

10 000 Kč

Zámek Kravaře, Alejní 24, 747 21  Kravaře
Tel.: 553 777 971, Mobil: 777 363 564
E-mail: svatba@kravare.cz

www.zamekkravare.cz
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Pohodová atmosféra, nádherné rukodělné 
výrobky, ukázky lidových řemesel, výstava 
v kapli, vánočně vyzdobená expozice, vůně 
punče a svařáku, vánoční písničky v podání 
folklórních a hudebních souborů... takové 
byly Vánoce na zámku, které proběhly 10. a 
11. prosince. 
Po dvouleté pauze se nám podařilo navá-
zat tam, kde jsme přestali. Zájem ze strany 
vystavovatelů byl opět velký a vybrat vhod-
né prodejce byl docela oříšek. Myslíme, že 
se to povedlo a že nabídka byla opravdu lá-
kavá. Návštěvníci mohli pořídit ještě na po-
slední chvilku nějaký ten originální vánoční 
dárek pro své blízké nebo si jen tak udělat 
radost. V programu se během dvou dnů vy-
střídal dětský soubor Fialenka, Kobeřánek, 

Slezská kapela, cimbálová muzika Háj, žáci 
ZUŠ Ivo Žídka, Dolnobenešovský pozouno-
vý kvartet, Viki Jařabová s kapelou a pěvec-
ké sbory Nezmar a Rozmar. Jedinečná byla 
i výstava Kaple v paličkované krajce, kterou 
si připravil Klub paličkované krajky z Bohu-
slavic. Návštěvníci mohli obdivovat palič-
kované ozdoby, betlémy, dokonce i velký 
obraz Madony s dítětem. Výzdobu zámku 
letos připravil Květinový ateliér Lotos z Dol-
ního Benešova. 
Věříme, že všichni, kteří si k nám v mrazi-
vém počasí našli cestu, si akci užili a naladi-
li se na tu správnou vánoční notu. Velké po-
děkování patří všem vystavovatelům, bez 
kterých by to nešlo, vystupujícím, Klubu 
paličkované krajky z Bohuslavic, Květino-

vému ateliéru Lotos a celému týmu, který 
se podílel na přípravách a organizaci akce.

Lenka Kerlinová, oddělení kultury
Foto: Hanka Dehnerová 

Po dvouleté pauze proběhly Vánoce na zámku

V prosinci jste si s dětmi mohli projít naši 
vánoční stezku v zámeckém parku Putová-
ní za vánoční hvězdou a zkrátit si tak čeká-
ní na Ježíška. Na zhruba kilometr dlouhé 
trase čekalo na děti celkem jedenáct sta-
novišť. Děti odpovídaly na záludné otázky 
a mohly plnit různé úkoly, zároveň se do-

zvěděly spoustu zajímavostí týkajících se 
vánočních zvyků. Věříme, že si naši stezku 
užili nejen malí putovníci, ale i jejich do-
provod. :-)

Lenka Kerlinová, oddělení kultury

Vánoční stezka Putování za vánoční 
hvězdou
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Nezapomenutelný zážitek! Tak by se dal 
popsat nedělní Tříkrálový koncert konaný 
v kostele sv. Bartoloměje 8. ledna. Naše 
pozvání přijal Český chlapecký sbor BONI 
PUERI z Hradce Králové, který je uznávaný 
nejen u nás, ale také v zahraničí. A jejich 
úžasné vystoupení to jen potvrdilo! Ve vy-
prodaném kostele zazněly v jejich podání 
nejen chrámové písně, ale i české a zahra-
niční koledy. 
Vystoupení čtyřicetičlenného chlapec-
kého sboru doprovázeného klavíristou 
Robertem Fuchsem s dirigentem Markem 

Štilcem bylo opravdu famózní.
Věříme, že všem návštěvníkům tento kul-
turní zážitek vykouzlil úsměv na tváři a ně-
komu jistě také ukápla slzička. 
Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípra-
vách, organizaci a celé realizaci koncertu a 
velké poděkování patří farnosti Kravaře, že 
jsme mohli opět využít náš krásný chrám k 
tak nádhernému koncertu.

Silvie Hříbková 
vedoucí oddělení kultury

Foto: Hanka Dehner

Boni Pueri

Vybavili jsme novou multifunkční 
místnost, která bude v budoucnu 
sloužit jako místo setkávání nejen 
pro spolky.

Byly zahájeny práce na rekonstruk-
ci ústředního topení v přízemí zá-
padního křídla zámku.

Získali jsme dotaci na výměnu 
oken v západní a jižní části zámku 
(přízemí a 1. patro) a zahájili jejich 
postupnou výměnu.

Připravili jsme projekt na sanaci zdi-
va a opravu podlah v již zmíněném 
západním křídle přízemí zámku (za-
hájení rekonstrukce v lednu 2023).

Získali jsme dotaci na výměnu kot-
lů a zateplení půdy (zahájení čin-
nosti v lednu 2023).

Silvie Hříbková, vedoucí oddělení kultury

Rok 2022 na zámku 
v rámci investic

Jste	aktivní	senior	a	rád	byste	si	přivydě-
lal,	navíc	v	krásném	prostředí? Pak právě 
pro Vás máme nabídku práce vrátného na 
zámku. Jedná se o práci na dohodu o pra-
covním poměru v odpoledních a večerních 
hodinách, i o víkendech. Požadujeme zod-
povědnost a dobrou fyzickou kondici. Bližší 
informace podá vedoucí oddělení kultury 
Ing. Silvie Hříbková, tel: 553 777 970, e-mail: 
silvie.hribkova@kravare.cz.

Hledáme vrátného

Ideálně pro vysokoškoláka z Kravař na-
bízíme brigádu od května do konce září. 
Jedná se o práci na dohodu o pracovním 
poměru o sobotách, případně státních 
svátcích, převážně v dopoledních hodi-
nách. Požadujeme fyzickou zdatnost a 
zodpovědnost, nabízíme práci v krásném 
prostředí zámku a zámeckého parku. Bliž-
ší informace podá vedoucí oddělení kul-
tury Ing. Silvie Hříbková, tel: 553 777 970, 
e-mail: silvie.hribkova@kravare.cz.

Hledáme brigádníka 
na přípravu venkov-
ních obřadů
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• Mary E. Taylor – Domek u lesa

• Julie Caplin – Hrad ve Skotsku

• Hana M. Körnerová – Jelení vršek

• Marie Lacrosse – Kavárna ve Vídni

• Barbara Davis – Kouzlo všité do šatů

• Kathryn Hughes – Krabička vzpomínek

• Lin Rina – Kufr z nebe

• Vlastimil Vondruška – Lucemburská 
epopej I.

• Zuzana Svěží – Na hraně koule

• Ocean Vuong – Na Zemi jsme na oka-
mžik nádherní

• Sarah Jio – Napiš si svůj šťastný konec

• Laura Kneidl – Někdo zůstává

• Alena Jakoubková – Po bitvě je každý 
manžel generál

• Nita Prose – Pokojská

• Nicholas Sparks – Přání

• Lucie Hušková – Símka

• Neal Shusterman – Smrtka

• Barbora Linke – Srdcem mojí babičky

• Yrsa Sigurdardóttir – Ticho

• Lucy Clarke – Trosečníci

• Bernhard Schlink – Vnučka

• Donna Everhart – Vlaštovčí kopec

Výběr knižních
novinek

Městská
knihovna 
Kravaře

Bezručova 10
Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219
E-mail: knihovna@kravare.cz
Facebook: Městská knihovna Kravaře
Instagram: knihovna_kravare

„Život je jako kniha. Některé kapitoly 
jsou veselé, jiné smutné, další vzrušu-
jící. A když neotočíte stránku, nikdy 
nezjistíte, co čeká v další kapitole.“

J. Barnes

Kateřina Tučková –Bílá Voda
Karin Lednická – Životice
Patrik Hartl – 15 roků lásky
Robert Bryndza – Osudné svědectví

Linda Castillo – Labyrint tajností
Michaela Klevisová – Drak spí
Delia Owens – Kde zpívají raci
Shari Lapena - Nepříliš šťastná
                        rodina
Colleen Hoover – 9.listopad

Nejžádanější 
tituly loňského roku nejvíce čtenářů přichází ve čtvrtek mezi 

15-16 hod.

ženy tvoří 76% čtenářů

nejsilnější kategorií jsou čtenáři mezi 
40-49 lety

nejlepší dospělý čtenář si vypůjčil za 
rok 340 knih  

absolutně největší dětskou čtenářkou 
je Adrianka Marčíková, která si vypůjčila 
250 knih! 

nejmladší registrovanou čtenářkou je 
1,5 roční Lilienka Rybková

nejkurióznější nalezenou záložkou byl 
oddací list

Zajímavosti z knihovny
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Aktuality z MŠ Kravaře-Kouty ve fotografiích

Adventní dílničky s rodiči. Svatý Mikuláš s andělem navštívili naši MŠ.

Hvězdičkové dopoledne.

Zdobení vánočních baněk ve Slezské tvorbě v Opavě.

Vánoční nadílka ve třídě Berušky.
Výroba betlémů 

na adventních dílničkách.

Vánoční exkurze v prodejně ryb. Žehnání adventních věnců otcem Jakubem. Výlet na výstavu betlémů v Hlučíně.
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Advent v MŠ Petra z Kravař
Adventní čas je období, kdy se těšíme na 
nejkrásnější svátky v roce – Vánoce. Toto 
čekání a těšení se jsme dětem zpestřili nej-
různějšími činnostmi a akcemi, seznámili 
jsme děti s tradicemi spojenými s vánoč-
ními svátky, např. návštěva Mikuláše, za-
palování svíček na adventním věnci, trhání 
„barborky“, společné zdobení vánočního 
stromečku, tvořivé dílničky s rodiči a roz-
svícení vánočního stromečku, zpívání vá-
nočních koled, psaní dopisu pro Ježíška, 
rozkrojení jablíčka, pouštění lodiček z oře-
chových skořápek, pečení cukroví a samo-
zřejmě čekání na Ježíška…
Některé třídy se zapojily do soutěže o nej-
krásnější vánoční ozdobu, kterou pořádalo 
Centrum volného času Kravaře. Za umís-
tění v soutěži jsme obdrželi ceny pro děti. 
Výrobky našich dětí ozdobily vánoční strom 
u městského úřadu. 
Během prvního adventního týdne jsme jeli 
do Slezského divadla v Opavě na muzikál 
„Mrazík“.
6. prosince přišel do školky Mikuláš se 
svými pomocníky – andělem a čertem. Za 
krásnou písničku dostaly děti sladkou na-
dílku.
Během prosince proběhy ve třídách akce 
s rodiči – vánoční tvořivé dílny, rozsvícení 
vánočního stromečku, vystoupení dětí, ad-
ventní kino…
V posledním týdnu před vánočními prázd-
ninami vyvrcholilo naše těšení na dárečky 
slavnostním vánočním dnem… V kostele 
sv. Bartoloměje jsme si společně zazpívali 
vánoční písně a pak jsme si u stromečku ve 
třídách rozbalili dárečky od Ježíška.
Děkujeme zřizovateli Městu Kravaře, všem 
partnerům a sponzorům nejen z řad rodičů 
dětí naší mateřské školy za podporu v roce 
2022. Děkujeme za nápady a podněty na 
zlepšení podmínek vzdělávání, ale taky za 
slova chvály. 
Přejeme všem úspěšnou cestu rokem 2023.

Blanka Postulková a kolektiv
zaměstnanců MŠ Kravaře

Andělský bál ve třídě Květinka. Motýlci a jejich andělský den. Andělský den ve třídě Hruška.

Čertovský rej ve třídě Květinka.
Děti ze třídy Jablíčko zdo-
bily vánoční stromeček.

Vánoce ve třídě Motýlek.

Ježíšek naděloval ve třídě Hruška.Ježíšek naděloval ve třídě Hruška.

Ježíšek naděloval ve třídě Sluníčko.

Děti ze třídy Motýlek se radují ze sněhové nadílky.

Motýlci ve Slezském divadle v Opavě. Vánoční pohádka pro rodiče ze třídy Hruška.

Mikulášská nadílka.

Děti ve třídě Sluníčko se seznamují 
s vánočními tradicemi - pouštění lodiček.

Společné zpívání vánočních písní v kostele sv. Bartoloměje.
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Tento rok jsme se zase mohli zúčastnit tra-
diční vánoční výstavy, která každým rokem 
probíhá na zámku v Kravařích. Vždy jedno 
víkendové dopoledne si užíváme advent-
ní atmosféru, kdy na schodech zpíváme 
ve třech blocích náš vánoční program. 
Zámek je nádherně vánočně vyzdobený, 
kolem nás proudí davy lidí a po celém pro-
storu se rozléhá náš zpěv. Děkujeme všem 
rodičům a příznivcům, kteří nás přijdou 
vždy svým potleskem podpořit. 

Předvánoční mikulášské posezení v re-
stauraci Silesia Golf Resort jsme zpříjem-
nili našimi písněmi lidem, kteří tvoří Spo-
lek přátel Německa v Kravařích. Poslední 
skladbu Hallelujah si všichni broukali  
s námi, což dokazuje, že se vystoupení po-
vedlo. Děti si pak vyrobily různá vánoční 
přáníčka nebo si mohly ozdobit sklenič-
ky. Dobrůtky nám pak rozdával dokonce 
opravdový Mikuláš. 

ZŠ Kravaře

Adventní vystoupení Fialenek

To, že jsou děti ze ZŠ Kravaře moc hodné, 
se potvrdilo 5. prosince, kdy po škole pobí-
hali pekelní čerti s hodnými anděly a mou-
drým Mikulášem. Během celého dopole-
dne žáci nižšího stupně ukazovali, co se 
ve škole naučili, recitovali básně a zpívali 
koledy. Ačkoli se je pekelníci snažili posbí-
rat do pytlů, nepovedlo se jim to, proto-

že se naše šikovné děti zkrátka nedaly.  
V odpoledních hodinách už se Mikuláš se 
svou partou pomocníků vydali na nadílku 
do školní družiny. Ani tam čerti neuspěli. 
Zkrátka máme hodné a šikovné děti.    

ZŠ Kravaře

Mik Miku Mikuláš, přišel s čertem do 
Kravař

Doba předvánoční má být časem setkává-
ní a vzájemného naslouchání a tak si děti 
z 1.B třídy připravily pro své rodiče, souro-
zence i prarodiče malé vánoční zastavení. 
V pondělí 19.12.2022 je všechny pozvaly na 
besídku do své třídy, která byla vyzdobena 
obrázky s vánoční tematikou. Vystoupení 
se dětem vydařilo, nevykolejila je ani tré-
ma ze třídy plné diváků. Bezprostřednost 
a herecké i taneční nasazení dětí vyvola-
lo u sledujících časté úsměvy. Na závěr si 
všichni společně zazpívali koledu. Ke kou-
zelné atmosféře přispěly i maminky, které 
přinesly malé občerstvení. Bylo zřejmé, že 
na Vánoce se těší nejen ti malí.

ZŠ Kravaře

Vánoční besídka

Po covidové přestávce se na naší škole 
opět rozezněly vánoční koledy, které nám 
krásně podkreslily atmosféru tvořivých 
dílniček. Nejen děti, ale i rodiče a učitelé 
jsme se zapojili do rozmanitého tvoření 
vánočních ozdob a přáníček. Zdobili jsme 
sladké perníčky, vytvářeli vánoční svícny 
a strávili jsme společný čas u teplé kávy 
a napečených koláčů.  Po dvou hodinách 
jsme se rozešli do svých domovů a bylo 
milé vidět, jak si s sebou, kromě úsměvu 
na tváři, odnášíme naše originální sváteč-
ní ozdoby. Všem moc děkujeme za zpří-
jemnění středečního odpoledne a těšíme 
se zase za rok na VÁNOČNÍM JARMARKU.

ZŠ Kravaře

Vánoční dílničky
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V adventní době se toho v naší škole událo 
hodně. Některé třídy jely na výstavu betlé-
mů do Velkých Hoštic, v některých třídách 
se peklo cukroví a perníčky, čtvrťáci jeli na 
program Hokusy - pokusy do SVČ Opava a 
žáci pátého ročníku navštívili Olomouc.
Pro všechny třídy bylo naplánováno brus-
lení v Buly Aréně a nechyběla také pohád-
ka v CineStaru.
Pro žáky navštěvující školní družinu při-
chystaly paní vychovatelky Mikulášské 

spaní ve školní družině spojené s pečením 
perníčků a návštěvou pekelného sklepa.
Závěr adventu končil vánočními besídka-
mi v jednotlivých třídách.
Celá doba před Vánocemi se tak nesla  
v duchu těšení se a očekávání nejkrásněj-
ších svátků v roce.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Advent ve škole

V úterý 6. prosince navštívil naši školu Mikuláš. Do školy dorazil se svými důležitými pomoc-
níky - andělíčky, ale také i s čertem.
Atmosféra ve škole byla napjatá od chvíle, kdy se ozvalo první zacinkání zvonečku andělíč-
ka a chřestění řetězu čerta. Návštěva prošla všechny naše třídy a při tom zjišťovala, zda žáci 
byli celý rok hodní. Vše nasvědčovalo tomu, že hodní byli. Čertovi se to sice moc nezdálo, 
ale dopadlo to dobře - nikoho si s sebou do pekla neodnesl. Mikuláš měl o všech dětech 
skvělý přehled a tak po koledě dovolil andělíčkům, aby všem rozdali balíčky se zdravými 
dobrotami. Veliké překvapení bylo, když po odchodu Mikuláše žáci zjistili, že jim čert nechal 
ve třídě brambory a dřevo - asi pro výstrahu... Děkujeme Sdružení rodičů a přátel dětí při ZŠ 
Kravaře-Kouty, z.s. za realizaci celé nadílky.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Mikulášská nadílka

Naši žáci se letos poprvé zúčastnili sou-
těže „Šípkový podzim“, kterou vyhlašuje 
Zoologická zahrada Ostrava.
V kategorii sběru žaludů získali mezi škol-
ními kolektivy úžasné 2. místo.
Jako poděkování za všechna spokojená 
zvířátka žáci obdrželi krásné ceny v po-
době vystřihovánek, nálepek a naučných 
plakátů do každé třídy.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Soutěž - ZOO Ostrava

V pátek 16. prosince jsme v podvečerních 
hodinách společně se Sdružením rodičů a 
přátel dětí při ZŠ Kravaře-Kouty, z.s. připravili 
setkání na školním hřišti. Žáci, pedagogové 
a rodiče se tak na chvíli zastavili, zpomalili 
a vychutnávali si adventní čas. Po zahájení 
jsme společně odpočítali rozsvícení vánoč-
ního stromečku a pak následovala vystou-
pení všech tříd a školní družiny. Zpívaly se 
koledy známé i méně známé vánoční písně. 
Atmosféra byla kouzelná, všude ležel sníh a 
mráz štípal do tváří.
Pro zahřátí připravilo Sdružení rodičů výteč-
nou polévku, teplé nápoje a další pohoštění. 
Věříme, že se všichni návštěvníci příjemně 
naladili a domů si odnášeli nejen zážitek, ale 
také pohodu a dobrou náladu.
Všem paním učitelkám a vychovatelkám 
patří poděkování za nácvik koled, paní škol-
nici za pomoc při chystání a úklidu a Sdru-
žení rodičů veliké poděkování za organizaci, 
skvělé jídlo a pití a ozdobení školního hřiště.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Zpívání u stromečku
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Již tradičně v adventní čas pořádá Cent-
rum volného času Kravaře pro děti Před-

vánoční noc. Na této akci nesmělo chybět 
pečení perníčků, na které se děti nejvíce 
těší. Vůně perníčků se linula všemi míst-
nostmi a navnadila tak vánoční atmosfé-
ru, při které si pak děti nazdobily ve tvořivé 
dílničce svou originální baňku na strome-
ček. Večer jsme pak zakončili promítáním 
pohádky. Doufáme, že si děti tuto akci uži-
ly a již teď se těšíme na další!

Za CVČ Kravaře Radka Paláčková

Předvánoční noc v CVČ

Nabízíme k pronájmu volné turnusy na stanové základně na Hadince v termínech:
• 28. 7. - 4. 8. 2023

• 19. 8. - 25. 8. 2023
Bližší informace na tel. 775 657 051.

Nabízíme k pronájmu turnusy na Hadince

CVČ Kravaře Vás zve na CESTU ZA POHÁDKOVÝM SVĚTÝLKEM
Téma: O dvanácti měsíčkách

NEDĚLE 26. 2. 2023

CENA: 50 KČ/DÍTĚ (NA AKCI JE NUTNÉ DÍTĚ JAKÉHOKOLIV VĚKU 
PŘEDEM PŘIHLÁSIT online nebo osobně v cvč!)
ZAČÁTEK: PŘÍSTŘEŠEK KRAVAŘE UL. NÁBŘEŽNÍ, CYKLOSTEZKA
CÍL: PŘÍSTŘEŠEK OLŠINKY, CYKLOSTEZKA

TRASU BUDE MOŽNO PROJÍT KDYKOLIV OD 16:30 DO 18:30.
POSLEDNÍ ODVÁŽLIVCI MOHOU VYJÍT V 18:30.

S SEBOU BUDETE POTŘEBOVAT BATERKU, KTERÁ VÁM PO-
MŮŽE NAJÍT SPRÁVNOU CESTU.

Trasa bude dlouhá přibližně 3km a je vhodná i pro kočárky.

V průběhu trasy čekají na děti různá zastavení a na konci
pohádková odměna.

V případě nepříznivého počasí bude akce zrušena. 
Pro aktuální informace sledujte www.cvckravare.cz nebo náš
facebook.

Tel.: 776 691 811
www.cvckravare.cz
marketa.unruhova@cvckravare.cz

Přihlašování bude spuštěno 1.2.2023 do naplnění kapacity.

Vydejte se s dětmi na Cestu za pohádkovým světýlkem

Soustředění tanečního kroužku. Vánoční laťka - mladší žákyně.
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Předvánoční doba a příprava na Vánoce pro-
bíhala v domově v radostné náladě. Koncem 
listopadu se začalo s výrobou adventních 
věnců. Čerstvě naštípané jehličí provonělo 
celý dům a vytvořilo milou atmosféru. Po-
kračovalo se pečením a zdobením perníčků, 
pečením cukroví, nad kterým se všem sbíha-
ly sliny, a další. V úterý 6. prosince dopoled-
ne navštívil v kulturní místnosti naše klienty 
Mikuláš, aby jim povyprávěl něco ze svého 
života a také aby seniorům, dle tradice, pře-
dal bohatou nadílku. Jeho přítomnost a po-
vídání vytvořilo na rtech mnohých klientů 
úsměvy a radost. Další událostí tohoto týdne 
byla mše sv. ve čtvrtek 8. prosince v den mari-
ánské slavnosti. Klienti si rádi zazpívali písně 

k Panně Marii, které mnozí znají a velice rádi 
zpívají a připomenuli si zásluhy Panny Marie 
v dějinách spásy. V pátek 9. prosince navští-
vily domov, v doprovodu svých učitelek, děti  
z Mateřské školky Kouty s vánočním pásmem. 
Děkujeme za krásné vystoupení a také za dá-
rečky, kterými byli naši senioři obdarováni. 
Na vánoční trhy, které o víkendu následovaly, 
jsme bohužel klienty, vzhledem k nepěkné-
mu počasí, nedoprovázeli, ale hned v pondělí 
12. prosince si to klienti vynahradili Univerzi-
tou III. věku, na kterou nám přišel přednést 
svůj příspěvek otec Jakub Lasák. Povídal 
nejen o adventní době, ale také s klienty ho-
vořil o tom, jak prožívali advent oni, co bylo a 
je pro ně v adventu důležité apod. Také jemu 

děkujeme za čas, který v našem domově strá-
vil. Dále se pokračovalo zdobením vánočních 
stromků, které hodně dokreslily vánoční čas, 
balením cukroví, dokončováním vánočních 
přání atd. V posledním adventním týdnu 
jsme nachystali betlém a přivítali, v úterý 20. 
prosince, žáky a pedagogy Základní umělec-
ké školy Dvořisko s překrásným repertoárem 
jejich koncertu. Na mnohých z nás jejich zpěv 
a hra na hudební nástroje vzbudily slzy štěstí 
a dojetí. Děkujeme tímto za nádherný záži-
tek a povzbuzení pro naše klienty. Ve čtvrtek  
22. prosince následovalo vánoční posezení  
s představiteli města. Připravená akce vypuk-
la v 10. hod. dopoledne, kdy jsme přivítali 
paní starostku Moniku Brzeskovou, tiskovou 
mluvčí Evu Hanzlíkovou a pracovnici oddě-
lení kultury Lenku Kerlinovou. Děkujeme jim 
nejen za jejich přítomnost, ale i za milá slova, 
bohatou nadílku, osobní přístup a krásná 
přání. Na Štědrý den jsme měli také připrave-
ný milý program. V poledne se většina klientů 
a zaměstnanců sešla v kulturní místnosti, aby 
si vyslechla radostnou zvěst Lukášova evan-
gelia. Následovalo vánoční poselství, přípi-
tek, rozdávání dárků, zpívání koled a další. Po 
ukončení celého pásma se již všichni těšili na 
štědrovečerní večeři a s úsměvem na rtech se 
rozcházeli do svých pokojů. Bohužel zdravot-
ní situace se během Vánoc změnila natolik 
(chřipka, respirační onemocnění a další), že 
jsme byli nuceni, s doporučením ošetřujícího 
lékaře, náš domov uzavřít. Tímto opatřením 
se snažíme chránit vaše blízké před dalšími 
ohrožujícími vlivy. Děkujeme všem za po-
chopení situace, přejeme všechno dobré  
a těšíme se na setkání po skončení nepříznivé 
zdravotní situace.

Petra Jochimová – aktivizační pracovník

Advent a předvánoční čas v Domově pro seniory sv. Hedviky

Mikulášská nadílka.

Vánoční koncert ZUŠ. Vánoční posezení s vedením města.
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Slovo pana faráře
Vladimír Solovjov napsal krásnou větu: „Kdo	zachraňuje,	bývá	zachráněn.“
Je to ústřední myšlenka, v jejíž světle chci vést tento článek. A na začátku roku chci  
v tomto duchu poděkovat všem, kteří se podíleli na krásných a konkrétních aktivitách 
v našem městě a farnosti.
Hned na začátku prosince proběhla sbírka pro charitu. Jednalo se o hygienické potře-
by a shromáždilo se nemalé množství nejrůznějších prostředků. Vám všem patří díky 
za vaši štědrost. Velmi krásná akce pak proběhla u zámku, kde jsme si mohli předávat 
Betlémské světlo. Chci touto cestou poděkovat všem, kdo se podíleli na organizaci, už 
proto, že akce se zúčastnilo velké množství lidí. Zvláštní poděkování pak patří zaměst-
nancům zámku, kteří umožnili využít zázemí a prostory. Jsme vděčni rovněž městu, 
které zapůjčilo stany, místní schole za její vánoční melodie, zvukaři p. Tkaczikovi a také 
těm, kdo uvařili výborný punč a svařák, jenž atmosféru u zámku náležitě umocnil. I při 
této příležitosti proběhla dobročinná akce. Návštěvníci mohli dobrovolně přispět na 
postiženého Mathiaska z Kravař. Díky vaší štědrosti se v kasičce sešlo 11 125 Kč, což je 
krásné a touto cestou vám za to děkujeme. 
Zbytek výnosu z akce /punč, svařák/ jsem si dovolil rozdělit na dvě části. A sice 19 000 Kč 
jsem přidal do kasičky na malého Mathiaska, což v součtu činilo 30 125 Kč. Tuto sumu 
jsem předal mamince postiženého chlapce, která projevila velký údiv a jejíž vděčnost 
vám touto cestou tlumočím. Zbytek výnosu 10 000 Kč jsem vložil do Tříkrálové sbírky. 
Jak vidíte, celá akce díky vaší nezištnosti a štědrosti pomůže mnohým. Jelikož vznikla 
pochybnost, zda jsem výtěžek mohl takhle rozdělit, což kazí jinak velmi krásnou akci, 
pak vězte, že jsem z vlastních prostředků těch 10 000 Kč dal osobně mamince postiže-
ného Mathiaska. Učinil jsem to rád. Nechci, aby zůstal sebemenší stín na této nádher-
né akci. Chci ovšem zdůraznit, že při předávání Betlémského světla nejde o to jenom 
přispět na někoho, ale nejdůležitější je sejít se a předat si navzájem to nejcennější, co 
máme a co přináší Vánoce. A to jsou vztahy. Vztah Boha k nám, který se stal člověkem 
a z toho plynoucí vzájemné vztahy mezi námi.
Chci také vyslovit velké poděkování vám všem, kteří se zasazujete a chráníte hodnoty 
spojené s bohoslužbami v kostelích našeho města. To, že se můžeme setkávat a osla-
vovat Boha v kostele, rozhodně není záležitost jenom kněží, ale vás všech, kteří se po-
dílíte na kráse bohoslužeb a připravujete vše v kostele a pro kostel. Chci vám tímto 
poděkovat a říct, že Kravaře by byly bez vás smutným městem.
Po Novém roce proběhla rovněž tradiční Tříkrálová sbírka. Fotografie ze sbírky si může-
te prohlédnout na následující straně. 
Na závěr bych chtěl přidat ještě jeden svůj osobní postřeh. V kostele sv. Bartoloměje 
proběhl novoroční koncert sboru BONI PUERI. Jednalo se o chlapecký sbor a myslím, 
že kdo měl možnost na koncertě být, nelitoval. Mě osobně to znovu oslovilo v tom smy-
slu, že krásné věci, které obohacují jiné, vznikají náročností na sebe sama. Když k tomu 
připočteme obrovskou chuť, je to na výsledku znát. Ta chuť zpívat z těch kluků, z jejich 
tváří doslova vyzařovala.
Přeji nám všem, ať i nás v tom novém roce nikdy neopustí chuť obohacovat jiné.

farář Jan Szkandera

Předvánoční setkání u zámku - Pojďme spolu do Betléma.

Během předvánočního setkání u zámku 
proběhla sbírka na malého Mathiaska. 
Mathiasek Heralt je čtyřletý chlapeček z Kra-
vař, který se narodil se syndromem FATCO. 

Levou nožičku má o 10 cm kratší než pravou 
a má na ní pouze tři prstíky. V levé nožič-
ce mu také chybí lýtková kost a díky tomu 
se mu nožička bortí a vybočuje. I přes toto 
omezení je to veselý a zvídavý kluk. Jeho ro-
dina založila na pomoc s financováním re-
habilitačních programů sbírku u společnosti 
Donio, na kterou jste mohli také během této 
akce přispět. Moc děkujeme všem dárcům, 
že podpořili dobrou věc.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Příběh Mathiaska

Chtěli bychom touto cestou mockrát 
poděkovat za Vaši podporu při sbírce 
pro našeho syna Mathiaska a věno-
vání výtěžku ze sbírky při předávání 
Betlémského světla. Díky darům, kte-
ré byly vhozeny do kasičky, získal náš 
Mathiasek 11 125 Kč a farnost se roz-
hodla ho podpořit dalším štědrým da-
rem ve výši 19 000 Kč. Chtěli bychom 
touto cestou z celého srdce poděko-
vat všem dárcům, kteří se rozhodli 
Mathiaskovi přispět na jeho léčbu. 
I díky Vaší podpoře můžeme Mathias-
kovi zajistit novou ortézku, aby mohl  
i nadále běhat s kamarády a neničil si 
přitom páteř. V letošním roce bychom 
rádi absolvovali dva rehabilitační po-
byty v lázních a také budeme moci 
zajistit Mathiaskovi hipoterapii, která 
mu pomůže k lepší fyzické i psychické 
kondici.
Ještě jednou mockrát děkujeme za 
podporu paní starostce, panu faráři a 
farnosti Kravaře a také všem jednotli-
vým dárcům.

Rodiče malého Mathiaska

Poděkování
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Vůně svařáku, punče a radostná setkání nepochybně patří k nejkrásnějšímu období  
v roce, adventu. Míst, kde jste se mohli v Kravařích zastavit a dát si něco dobrého na za-
hřátí nebo k snědku, bylo opravdu hodně!
Děkujeme všem, kteří prodejem těchto pochutin přispěli ke kouzelné vánoční atmosféře.
Během adventu nechyběla také různá pěvecká vystoupení. Čtvrtou neděli adventní nám 
zpříjemnil koncert koutecké scholy v kapli sv. Jana Křtitele. I přes velký mráz dorazilo 
spoustu návštěvníků, kteří si její vystoupení moc užili. 

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí
Foto: Hanka Dehner

Adventní čas v našem městě

O víkendu 7. a 8. prosince proběhla  
v naší farnosti Tříkrálová sbírka. Akce je to 
krásná, ale náročná. Zvláštní poděkování 
proto patří sestře Margaretě, která byla i 
letos hlavní koordinátorkou. Bez kolední-
ků a vedoucích skupinek by ovšem sbírka 
proběhnout nemohla. Do poslední chvíle 

jsme nevěděli, zda se podaří najít dosta-
tek koledníků, ale s obdivem musím říct, 
že děti a jejich doprovod nezklamal. A 
podle reakce dětí, které se zúčastnily ko-
ledování, se dá usuzovat, že přijdou i v 
dalších letech. I když byly unavené, byly 
šťastné. 
V rámci Tříkrálové sbírky 2023 bylo v Kra-
vařích, Koutech a na Dvořisku vybráno 
346 218 Kč. 
Loňský rok jsme překonali o 6 552 Kč! Dě-
kujeme za vaše dary!  
Do 31. ledna můžete ještě přispět také on-
line koledou na www.trikralovasbirka.cz.

Farář Jan Szkandera
Foto: Hanka Dehnerová

Tříkrálové koledování

6. prosince jsme si připomenuli svátek pa-
trona kostela v Koutech. 
Před mší svatou se zájemci zúčastnili pěší 
poutě od kostela sv. Bartoloměje ke koste-
lu sv. Mikuláše, kde byla sloužena slavnost-
ní mše svatá, na kterou dorazil i sv. Mikuláš. 
Poté proběhlo setkání farníků, kde nechy-
bělo výborné občerstvení a také možnost 
zakoupit si výrobky, které vyrobily děti z Mi-
sijního klubka.
Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípra-
vě a organizaci tohoto milého setkání.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Mikuláš naděloval 
v kostele v Koutech
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Podzim byl pro naši jednotku velice klid-
ným, za 3 měsíce jsme vyjeli pouze ke 3 
událostem (všechny v září). Ve 2 případech 
se jednalo o likvidaci obtížného hmyzu a 
jednou jsme zasahovali u požáru tújí v Kra-
vařích.
Zato v prosinci jsme měli napilno. 8. pro-
since jsme před 23. hodinou byli vysláni  
k požáru v bývalé textilce v Opavě. Došlo 
zde k výbuchu a následném požáru části 
haly. 14. prosince v brzkých ranních hodi-
nách jsme zasahovali v Bolaticích u požá-
ru hospodářské budovy. Vlivem silného 
sněžení jsme vyjížděli ve 3 případech, kdy 
jsme shazovali sníh ze střech a také likvi-
dovali nebezpečné rampouchy na budově 
základní školy v Koutech.
Za celý rok 2022 jsme pak vyjížděli cel-

kem k 38 událostem. Ve 28 případech šlo 
o akutní výjezdy, z toho bylo 16 požárů 
(8 v Kravařích). Jednou jsme zasahovali  
u dopravní nehody a ve zbylých případech 
se jednalo o technickou pomoc, např. po-
padané stromy na komunikaci, asistence 
při snesení nebo vyproštění osoby pro 
zdravotnickou záchrannou službu nebo 
čerpání vody ze zatopených prostor. V 10 
případech se jednalo o neakutní zásahy, 
což jsou požární asistence při větších kul-
turních a společenských akcích, likvidace 
obtížného hmyzu a nebo v loňském roce 
při odvozu humanitární pomoci pro vál-
kou zasaženou Ukrajinu.

Lukáš Glabasnia 

Činnost jednotky SDH Kravaře

Ukončení roku a poslední přátelské pose-
zení členů naší organizace proběhlo začát-
kem prosince v naší oblíbené restauraci  
golf klubu Kravaře. Toto setkání si nene-
chalo ujít osmdesát členů a členek a dle 
ohlasů se velmi vydařilo.
Jak již bývá našim dobrým a letitým zvy-
kem, přišli jsme uzavřít právě končící rok a 
zároveň posedět s přáteli u sklenky dobré-
ho vína a výborného občerstvení.
Po přivítání naším předsedou a rozdání 
gratulací a drobných dárků našim jubi-
lantům, kteří oslavili kulaté narozeniny 
během druhé poloviny roku, jsme se po-
nořili do plnohodnotného prožitku odpo-
ledních akcí, které pro své kamarády při-
chystali členové výboru. Ať už se jednalo a 
chuťové zážitky ve formě zákusků a dobré 

kávy, či později podávané večeře, nebo 
kulturních dárků, které si pro nás připravi-
ly mladé slečny ze ZUŠ, které nám zahrály 
krásné  melodie na klavír a kytary. Rovněž 
vítaným zpestřením  bylo vystoupení  bo-
huslavického souboru Vlašanky s jejich  
programem plným zpěvu, vtipných písní 
a povídaček v nářečí. Rovněž o skvělou 
atmosféru se postaral náš  muzikant pan 
Gawruca s nepřeberným množstvím písní 
k poslechu, ale hlavně k tanci.
Zlatým hřebem ovšem byl příchod Mi-
kuláše s čertem, kteří  nám promluvili do 
duše a v neposlední řadě rozdali i drobné 
dárky. Asi jsme byli všichni hodní. Taktéž  
s nemalým ohlasem se setkala i tombola  
s pěknými cenami. Právě uplynulý rok 
jsme uzavřeli s dobrými pocity a prožitky 
ze všech našich akcí a už se těšíme, co 
spolu prožijeme v roce 2023. Nechť je ro-
kem prožitým ve zdraví, optimismu a hlav-
ně v klidu a pokoji.

Za SPCCH A. Lusarová

Mikulášské posezení SPCCH

Rok 2022 utekl jako voda. Na jeho začát-
ku ještě panoval covid a tak jsme začali 
až po uvolnění v únoru. Stihli jsme toho 
opravdu moc. Jednak přibyly nové členky 
a k dnešku nás je už 70. Scházeli jsme se 
na různých místech v městské knihovně,  
v klubovně na hřišti fotbalu, nejdéle pak 
od června do října ve farním sále a nako-
nec v klubovně kravařského zámku. Kar-
mašovým posezením v příjemném pro-
středí a společnou účastí na vystoupení 
Veselé trojky v Rytířském sálu zámku jsme 
rok 2022 ukončili. 
První naše setkání v roce 2023 se konalo 
ve středu 18. ledna v malém sále farního 
objektu. Mimo to, že jsme si společně vy-
tvořily v náznaku, co budeme v letošním 
roce dělat a o co máme zájem, jsme si 
udělaly virtuální procházku naším měs-
tem. Je až neuvěřitelné, jak je naše město 
krásné. Snímky, které jsme si promítaly, 
nás naladily k tomu, abychom až začne 
jaro, se doopravdy vydaly na procházku 
po městě, kde bydlíme, ale mnohdy si ne-
uvědomujeme v té rychlosti života, kolik 
krásy máme kolem sebe.
Co nás v letošním roce čeká? Připravuje-
me řadu zajímavých besed o jídle, mód-
ních trendech, ale i o zdraví. Budeme také 
pokračovat v poznávání našeho okolí, 
např. Opavu, jak ji neznáme, vydáme se 
rovněž do Ostravy na místa, která se tak 
často nenavštěvují atd. Společně budeme 
navštěvovat  výstavy, koncerty, divadelní 
představení.
Program máme, bude jen důležité, aby 
nás již nepostihla nějaká další pandemie 
nebo kdoví co horšího.

Eva Peterková

Ze Zámeckého 
klubu žen 

Hledám člověka k nám na po-
moc se střechou. V případě 
potřeby odhazování sněhu, 
kontroly ipy. 
Více informací osobně nebo 
na tel. 732 342 397.
Děkuji. Lucie Vinčková

Řádková inzerce
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Milí přátelé, 
vítejte v měsíci lednu 2023, v měsíci ve znamení Kozoroha a v 
měsíci, kdy si přejeme plodný celý rok, zdraví a spokojenost a to 
je dobře. Všichni jsme prožili hojnost vánoční kuchyně a dalších 
dobrot. V lednu si dáváme sliby na změny v jídelníčku, více pohy-
bu v přírodě a další přání. Dnes jsem pro Vás připravila recepty s 
oblasti Slezska, Jesenicko-Nyského pohraničí. Je to oblast, která 
byla dosídlená po válce a noví obyvatelé navázali na některé zvyk-
losti zdejšího kraje. Díky nadšencům jako panu Marcelu Šosovi a 
panu Dubielovi von LeRach ze Žulové (historik, malíř a spisovatel) 
vyšla Jesenicko-Nyská kuchařka, tak zde jsou recepty:

Kamenická bramboračka - 1/2 kg slaniny, 3 l vody, 12 velkých 
brambor, 2 cibule, kousek másla, sklenka smetany, vejce, sůl.
Slaninu vaříme ve vodě hodinu a půl. Potom vyjmeme, do vody 
hodíme brambory pokrájené na plátky, které jsme předem půl 
hodiny máčeli ve studené vodě a dvě nakrájené cibule. Vaříme za 
častého míchání 3/4 hodiny. K polévce potom přidáme lžíci más-
la, sklenku smetany, rozkvedláme vejce a sůl.

Bramboračka z Křížáku - 8 brambor, kořenová zelenina, 2 
póry, hovězí vývar, sůl, pepř, muškátový oříšek, osmažené kůrky 
chleba.
Brambory oškrábeme, nakrájíme na kostičky a dáme do studené 
vody. Nakrájíme zeleninu a dusíme na másle, přidáme k brambo-
rům, dolijeme vývar, vaříme, až jsou brambory měkké. Nalijeme 
polévku na osmažené kůrky chleba a dochutíme.

Masový puding - 7 dkg másla, 8 vajec, 20 dkg mletého masa, 
sůl, pepř. Máslo a žloutky vymícháme do pěny, přidáme sůl, pepř, 
maso, promícháme. Přidáme pevně vyšlehaný sníh ze 3 bílků. 
Hmotu naplníme do vymazané formy a necháme půl hodiny vařit 
v páře. Puding podáváme se žampionovou omáčkou a brambo-
rami.

Plněný vídeňský řízek - 8 plátků telecího nebo vepřového 
masa, 4 plátky šunky, máslo, mouka, vejce, strouhanka.
Masové plátky naklepeme natenko, potřeme máslem a mezi dva 
plátky masa vložíme plátek šunky. Spojíme, osolíme a dvakrát 
obalíme v trojobalu a opečeme v rozpáleném tuku.

Maso s křenem - vepřové  maso, cibule, ocet, pepř, nové koře-
ní, tymián, křen, vývar na přelití. 
Vepřové maso nakrájíme na větší kousky, vložíme do slané vody s 
octem, kuličkami pepře, nového koření, tymiánem, velkým množ-
stvím cibule, vaříme doměkka. Když je maso uvařené, nakrájíme 
na plátky a posypeme strouhaným křenem, přelijeme vývarem a 
podáváme s bramborem.

Masové knedlíčky - vepřové maso, vejce, strouhanka, špek. 
Maso nakrájíme najemno, osolíme, přidáme strouhanku a vejce 
a promícháme, zabalíme do nudlového těsta, vaříme v osolené 
vodě. Omastíme špekem, posypeme strouhankou a podáváme.

Jelení pečeně - jelení hřbet, cibule, mrkev, petržel, nové koření, 
pepř, vývar na podlití, 1/8 smetany, víno. 

Prošpikovaný jelení hřbet vložíme masovou částí do pekáče, pře-
lijeme horkým tukem a pečeme při nízké teplotě, často přeléváme 
tukem. Když je maso křehké, otočíme ho a nezakryté pečeme. Pak 
přidáme trochu cibule, jemně nakrájenou mrkev, petržel, několik 
kuliček pepře a nového koření. Vše necháme péct s masem asi 10 
minut, posbíráme tuk, podlijeme vývarem, přidáme horkou sme-
tanu, pár kapek vína, provaříme, omáčku propasírujeme.

Soukenické knedlíky - brambory, chléb, mléko, 2 vejce, mou-
ka, sůl, pepř, cibulka smažená na másle. 
Syrové brambory vypereme, oškrábeme, nastrouháme a polije-
me několikrát studenou vodou, kterou necháme na nich pokaždé 
chvíli stát. Chléb rozkrájíme na malé kostky. Půlku kostek usmaží-
me na másle, druhou půlku polijeme vařícím mlékem, přikryjeme 
poklicí a necháme vychladnout. Slijeme vodu z brambor, dobře 
vymačkáme a smícháme se smaženým i v mléce namočeným 
chlebem. Přidáme trochu mouky, soli, pepře a dvě rozkvedlané 
vejce a naděláme knedlíky. Ve vřelé vodě hodinu vaříme a před 
podáváním cibulkou smaženou na másle.

Šlejšky chutné - moučnaté brambory, 7 vajec, sůl, muškátový 
květ. 
Uvařené brambory zatepla jemně rozmačkáme, přidáme máslo, 
květ a vejce jedno po druhém. Zpracujeme v tuhé těsto a uděláme 
z něj šlejšky. Ty dobře vypečeme na másle nebo husím sádle a po-
užijeme je k pečeni.

Bécz - bramborová buchta - 1/2kg mouky, 2 dkg droždí,1/2 l 
mléka, 7 dkg cukru, 3 žloutky, 7 dkg tuku, 4 vařené brambory, ro-
zinky, ořechy, anýz, skořice a zázvor. 
Všechny suroviny důkladně smícháme, do těsta přidáme rozinky, 
ořechy a koření. Opět prohněteme, necháme v pekáči vykynout a 
upečeme.

Jablečná omeleta - Na 3 hrsti jablek, 1 hrst brambor, 3 vejce, 
sůl - jablka oloupeme a nakrájíme na plátky, v míse smícháme s 
nastrouhanými bramborami a mlékem na husté tekoucí těsto. Při-
dáme vejce a sůl, v pánvi rozpálíme máslo a pečeme stejně tlusté 
omelety.
Tak tedy dobrou chuť....

V minulých číslech jsem psala poselství Toltéků Čtyři dohody, žijte	
svůj	život	podle	sebe,	nenechte	se	manipulovat,	vnucovat	cizí	
názory	a	hlavně	pocit	strachu. Strach nás blokuje v aktivitě, sni-
žuje sebevědomí a omezuje v radosti prožívání života. Buďte sami 
sebou, užívejte s vděkem každý okamžik života. 

Pěkné dny.
Dagmar Pechatá 

Okénko pro zdraví
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V termínu 18.-20.12.2022 se uskutečnil florbalový kemp elévů. 
Kemp probíhal ve velmi příjemném prostředí v areálu Dobré 
pohody v Žimrovicích. K dispozici nám byla tělocvična, zahra-
da, společenské místnosti, wellnes, a celé patro, kde jsme byli 
ubytováni. Během kempu jsme trénovali florbalové dovednosti 
a nechyběly soutěže v nájezdech a ve střelbě. Oba dny patřily 
nejen florbalu, ale i jiným sportům jako třeba fotbal, stolní tenis 
nebo basketbal. Také došlo na sledování finále MS světa ve fot-
bale. Díky velké sněhové nadílce si však kluci nejvíce užili zimní 
radovánky, jako bylo bobování na okolních kopcích nebo sněho-
vé bitvy. Pondělní večer jsme se naladili na vánoční atmosféru. 
Nazdobili jsme vánoční stromek, zapálili prskavky, pouštěli kole-
dy a poté došlo na nadělování dárečků v podobě tomboly. Pod 
florbalovým vánočním stromkem se ukrývalo i další překvapení. 
Byly to dárečky od našeho klubu. Všichni hráči dostali kšiltovku a 
baťůžek s logem našeho týmu. Kluci byli z dárků velice překvape-
ni a potěšeni. Celý večer jsme zakončili sledováním oblíbeného 
vánočního filmu „Sám doma 2“.  Kemp se velmi povedl, kluci si 
odnesli spoustu krásných zážitků. V úterý v podvečer jsme se s Ži-
mrovicemi rozloučili a spokojeně se vrátili domů. Už se se těšíme, 
až se zde zase vrátíme.

Za FBC Kravaře Ondřej Frank a David Thomas

Vánoční florbalový kemp 
v Žimrovicích

V předvánočním období pořádal náš tým hned tři domácí turnaje. 
Dva v kategorii mladších žáků a jeden v kategorii elévů. Všechny 
se odehrály ve sportovní hale ZŠ Mařádkova v Opavě. Na všech 
turnajích díky rodičům a fanouškům panovala skvělá atmosféra, 
což vedlo ke skvělým výkonům našich kluků. Před domácím pu-
blikem se všichni chtěli předvést, takže o motivaci bylo postará-
no. Mladší žáci měli v obou turnajích velice silné soupeře, ale i tak 
předváděli dobrou a bojovnou hru. Každým dalším turnajem jde 
vidět progres a postupné zlepšování týmu. Především si ceníme 
remízy proti silným Vítkovicím. Celkově tým vybojoval jedno tře-
tí a jedno druhé místo. Tým elévů porazil všechny své soupeře a 
svůj turnaj tak celkově ovládl. Vítězství jsme si užili a také náležitě 
oslavili. Výsledkově se tedy naše turnaje vydařily parádně. Všichni 
hráči makali, bojovali a užívali si každý zápas. Co se týká organi-
zace myslím, že jsme vše zvládli, v pohodě a nemuseli řešit žádný 
problém. Chtěli bychom poděkovat rodičům a všem, kteří nám 
pomáhali s organizací turnajů a také za skvěle připravený bufet. 
CVČ Kravaře za zapůjčení vybavení. Hráčům děkujeme za předve-
dené výkony a doufáme, že rok 2023 bude pro nás stejně úspěšný.   

Za FBC Kravaře Ondřej Frank a David Thomas

Florbal: Domácí turnaje 
našich týmů
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Velmi nás těší, že jsme už poněkolikáté 
byli součástí projektu Duhové Vánoce. Ha-
vířovský spolek Duha Zámeček zpříjemňu-
je dětem z dětských domovů vánoční svát-
ky a jedno takové zastavení probíhá také 
v našem aquaparku. Vodní radovánky si 
na 2. svátek vánoční u nás užilo 31 dětí z 5 
dětských domovů. Radost v jejich očích je 
k nezaplacení.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Městský aquapark 
navštívily děti 
z dětských domovů V neděli 4. prosince se opět po roce u nás 

nadělovalo. Všichni malí návštěvníci, kte-
ří k nám ten den zavítali a zazpívali písnič-
ku nebo zarecitovali básničku, se mohli 
těšit na sladkou odměnu. Na setkání  
s Mikulášem a andělem se můžete těšit  
i v tomto roce.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Mikuláš zavítal i do 
našeho aquaparku

Silvestrovské oslavy posledního dne  
v roce jsou spojeny s bujarými oslavami a 
veselím. I letos jsme tak spojili síly s Aqua-
parkem Kravaře a připravili dopolední pro-
gram pro děti plný her, zábavy a legrace. 
Ani letos nechyběla opičí dráha. Letos 
jsme připravili jednu i pro ty nejmenší  
v malém bazénu, a že bylo na co koukat.  
I na malém prostoru si mohly děti vyzkou-
šet všechny plavecké dovednosti a to zá-
bavnou a hravou formou. V jeskyni nechy-
běly míčové vodní sporty a opodál vodou 
brázdily loďky z pontonů, pomocí kterých 
se děti proměnily na rybáře. Nechyběly 

atrakce a hry na suchu, jako velké Člověče 
nezlob se či zdobení vánočních stromků.
Jsme rádi, že se ze silvestrovského pla-
vání stává milá tradice a už teď se těšíme 
na další ročník. Je nám ctí pracovat s tak 
kreativním týmem mladých lidí, proto 
neváhejte a přijďte do aquaparku i na ně-
jakou další z našich akcí. V nejbližší době 
je to třeba Indiánská stezka o pololetních 
prázdninách anebo Zábavná aprílová so-
bota. Věřte, bude to jízda! Těšíme se na 
vás!

Plavecká škola Šupinka

Silvestrovské oslavy proběhly také 
v aquaparku

Koncem roku 2022 se uskutečnily v tělo-
cvičně ZŠ v Kravařích dva tradiční Vánoční 
turnaje ve stolním tenise. Nejprve v pondělí 
19.12. proběhl turnaj pro dospělé, které-
ho se zúčastnilo 12 hráčů z Kravař, Bolatic 
a Chlebičova. Hráči byli rozděleni do čtyř 
tříčlenných skupin, ze kterých 2 nejlepší 
postupovali do pavouka vítězů, ostatní pak 
hráli soutěž útěchy. Největší boj se odehrál 
v semifinále mezi Hubertem Weczerkem a 
Karlem Žídkem, který nakonec vyhrál Žídek 
3:2. V druhém semifinále pak zvítězil Dušan 
Sněhota 3:0 nad Josefem Juchelkou. Finále 
žádné překvapení nepřineslo, když Sněhota 
porazil Žídka 3:1 a obhájil loňské prvenství. 
Soutěž útěchy pak ovládl Jiří Nevřela ml., 
který porazil v této skupině všechny své 
soupeře. Ceny do turnaje věnovali Armin 
Peterek (firma Vorwerk CS), MSA, a.s. a čle-
nové pořádajícího oddílu stolního tenisu 
při SK Kravaře, z.s., občerstvení zajistil spon-
zorsky Kamil Řeháček. Přes menší účast se 
nakonec turnaj vydařil, za což patří poděko-
vání všem, kdo se podíleli na jeho přípravě. 
Ve čtvrtek 22.12. se pak odehrál turnaj žáků 
a žákyň, který uspořádalo CVČ Kravaře. Hrá-
či a také 2 hráčky z Kravař, Štítiny, Štěpán-
kovic a Bohuslavic byli rozděleni do dvou 
výkonnostních skupin po 6 účastnících. 
Velmi vyrovnané boje byly k vidění mezi 
pokročilými, tj. mezi registrovanými žáky, 
hrajícími za SK Kravaře. Všechny zápasy  
o umístění skončily výsledkem 3:2. V utkání 
o 3. místo takto porazil Jan Nevřela (Krava-
ře) Antonína Štědroně (Štěpánkovice) a ve 
finále Matěj Kubíček (Štítina) Adama Kaš-
ného (Štěpánkovice). Ve skupině neregis-
trovaných byly k zhlédnutí rovněž napínavé 
zápasy, když v boji o 3. místo porazil Tadeáš 
Švarc (Kravaře) Tomáše Miketu (Bohuslavi-
ce) 3:1 a v utkání o 1. místo Martin Večerek 
(Kravaře) Matěje Svačinu (Štěpánkovice) 
3:2. Vítězové obou kategorií a nejlepší žáky-
ně (Věra Samolejová, Štítina) obdrželi pohá-
ry, první 3 diplomy a medaile a všichni pak 
krásné ceny, které zajistilo CVČ Kravaře. My-
slím, že všichni, kdo přišli, si pěkně zahráli a 
naladili se dárkově na blížící se Vánoce. 
Do nového roku 2023 přeji všem našim 
stolním tenistům hodně krásných výměn, 
vítězných zápasů a především radost ze hry 
a pohybu. A všem pak hodně zdraví, trochu 
štěstí a hojnost Božího požehnání.

Hubert Weczerek

Vánoční turnaje ve 
stolním tenise
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        Sbor dobrovolných hasičů Kravaře 
Vás co nejsrdečněji zve na 

 

HASIČSKÝ RETRO PLES 
 
Ples se uskuteční na sále v restauraci „Slanina“ v Kravařích se začátkem v 20.00 hodin. 
  

17. 2. 2023 - Retro ples - hraje DJ Komárek 
 

 
Vstupenky v prodeji od 2.1.2023 u pana Radima Benka po předchozí domluvě na telefonním čísle 604 950 370. 

 
Cena vstupného činí 200,- Kč / osoba. 

 
Na náš bál si můžete donést jednohubky či chlebíčky. Nealko či alko nápoje ale nechejte prosím doma. 

MĚSTSKÝ AQUAPARK KRAVAŘE

ZA POKLADEM

stezka
INDIÁNSKÁ

PÁTEK 3.2.2023
14-18H

MĚSTSKÝ AQUAPARK KRAVAŘE

Valentýnské
koupání

při svíčkách

10.2.202318:30-20:30
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Zelený internet
i v Kravařích

Bez sekání. Bez starostí.
Na zelenou.

nordictelecom.cz

Zbyněk  K u n z  
realitní makléř pro tento region  

Tel.-mobil :    604 261 798,     E-mail :  kunz@heartreality.cz
Web         :    www.heartreality.cz 

POMŮŽU VÁM        
PRODAT VAŠI
NEMOVITOST, DÍKY
TĚMTO NOVINKÁM :

- 3D VIZUALIZACE
- VIDEOPROHLÍDKY +

DRON
- PROFESIONÁLNÍ FOTKY

VÁŠ  KRAVAŘSKÝ 
REALITNÍ  MAKLÉŘ
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